



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



COMUNE DI BELLUNO

DETERMINAZIONE N. 837 DEL 27/09/2023

OGGETTO: MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA"- INTERVENTO DI "RIQUALIFICAZIONE URBANA DI AREE PUBBLICHE IN CENTRO STORICO: VIA CIPRO, VIA RIPA E VIA CREPADONI" - INTERVENTI FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP: I33D21000510001
- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA "PAVING STONE SRL" CIG: A002E9D83D

IL COORDINATORE DELL'AMBITO TECNICO E GOVERNO DEL TERRITORIO AREA OPERE PUBBLICHE ED ESPRORI

Visti:

- l'art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- l'art. 12 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di giunta comunale del 28/02/2018, n. 33, esecutiva, il quale prevede che il coordinatore d'ambito: adotta gli atti e i provvedimenti amministrativi che impegnano il Comune verso l'esterno; è responsabile dell'organizzazione della struttura e della gestione del personale assegnato; assume gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa e gli accertamenti di entrata;
- l'art. 42 del regolamento di contabilità, approvato con delibera di consiglio comunale del 06/04/2017, n. 13, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno di spesa devono essere comunicate al responsabile del servizio finanziario con l'indicazione dell'ammontare della spesa e degli elementi necessari per stabilire l'imputazione della stessa;
- l'organizzazione degli uffici del Comune approvata con delibera di giunta comunale del 01/03/2021 n. 35, esecutiva;
- il decreto sindacale del 22/03/2021, n. 12, con il quale si nominava il dirigente ing. Piergiorgio Tonon coordinatore dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio;

viste altresì:

- la delibera del 30/01/2023 n. 3, esecutiva, con la quale il consiglio comunale ha approvato il documento unico di programmazione 2023-2025 e ss.mm.
- la delibera 30/01/2023 n. 7 esecutiva, con la quale il consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e ss.mm.;
- la delibera del 02/02/2023 n. 20 esecutiva, con la quale la giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione 2023-2025 e il piano delle performance 2022 ss.mm.;
- il d.lgs. 36/2023;

visti, infine, gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie

la competenza risulta ascrivibile al coordinatore d'ambito;

richiamati:

- il D.Lgs 36/2023 e relativi allegati;
- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla Legge 120/2020 e il DL 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con modificazioni in Legge 108/2021 ai sensi dell'art. 225 comma 8 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, essendo un intervento con finanziamento PNRR,
- l'art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";
- la Circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, servizio centrale per il PNRR, ufficio II, avente ad oggetto "Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (c.d. DNSH) e successiva circolare del 13/10/2022 n. 33 prot. n. 239989;

premesse che:

- il D.P.C.M. 21 gennaio 2021 (adottato in ossequio al disposto di cui all'art. 1 comma 43 della legge 160/2019 ed in attuazione dell'art. 1 comma 42 della medesima) prevedeva l'assegnazione di contributi agli Enti locali, per il triennio 2021-2023, per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;
- il Comune di Belluno, in quanto capoluogo di Provincia, ha potuto presentare una istanza di finanziamento per interventi compresi entro l'importo massimo di 20 milioni di euro, riguardante 13 interventi, tra i quali:

CUP INTERVENTO	TITOLO INTERVENTO	IMPORTO
I33D21000510001	Intervento di "Riqualificazione urbana di aree Pubbliche in centro storico: via Cipro, via Ripa e via Crepadoni"	€ 659.000,00

- con il D.L. del 6 novembre 2021 n. 152 le risorse di cui al comma 42 della legge 160/2019 per le annualità 2021-2026 sono confluite nell'ambito del PNRR e sono state integrate con 100 milioni per l'anno 2022 e 200 milioni per ognuno degli anni 2023 e 2024 (**a valere sul Fondo di rotazione per l'attuazione del Next Generation EU-Italia**);
- in data 30 dicembre 2021 è stato adottato il decreto di assegnazione delle risorse per le annualità 2021-2026 e, con l'Allegato 2, l'elenco di tutti i progetti ammissibili, anche se non finanziati per esaurimento delle risorse disponibili (tra i quali rientravano tutti i progetti del comune di Belluno);
- con D.L. 1° marzo 2022 n. 17 è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate precedentemente, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L.160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 "Interventi in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) autorizzando la spesa di ulteriori fondi;
- con decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2022 è stato quindi approvato l'elenco definitivo dei

progetti beneficiari e degli importi assegnati ai beneficiari per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per ciascun esercizio;

- con il medesimo decreto 4 aprile 2022 sono anche stati definiti i nuovi termini correlati al PNRR:
 - per affidamento dei lavori (da intendersi come stipulazione del contratto): 30/07/2023;
 - per trasmissione del certificato di collaudo o certificato di regolare esecuzione: 31/03/2026;
 - termine intermedio entro il quale i Comuni beneficiari dovranno aver realizzato (pagato) almeno una percentuale pari al 30% delle opere, pena la revoca totale del contributo assegnato: 30/09/2024;
- al fine di assicurare il rispetto di tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal PNRR, i Comuni assegnatari, a pena di revoca del contributo concesso, sono stati chiamati alla stipula di apposito atto di adesione e obbligo per ognuno degli interventi finanziati;
- in data 05/05/2022 il Comune di Belluno ha trasmesso l'atto d'obbligo, sottoscritti dal Sindaco, tramite il portale telematico della Finanza Locale;
- l'intervento è iscritto nel programma triennale OO.PP 2023-2025 ed elenco annuale 2023 – approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 30/01/2023;
- con determinazione del 28/12/2022, n. 1242 e scrittura privata del 10/02/2023 rep. n. 105/2023 sono stati affidati al professionista ing. Elena Bustreo, con sede in via Paganini 28/a - 32021 Agordo (BL) la progettazione definitiva, esecutiva, la direzione dei lavori, cre e il coordinamento per la sicurezza in fase progettuale e in fase esecutiva dell'intervento di "RIQUALIFICAZIONE URBANA DI AREE PUBBLICHE IN CENTRO STORICO: VIA CIPRO, VIA RIPA E VIA CREPADONI" di un importo complessivo di € 659.000,00;
- con medesima determinazione n. 1242/2022 è stato assunto la prenotazione d'impegno amministrativo di spesa per l'importo complessivo di € 659.000,00, mediante il quale far fronte alla realizzazione dell'intervento in oggetto;
- in data 24/03/2023, prot. n. 14499 è stata trasmessa comunicazione ai vari enti gestori dei sottoservizi, senza rilevare riscontro ostativo;
- in data 14/04/2023, ns. prot. 18125 è stata rilasciata l'autorizzazione della Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio, ai sensi dell'art. 21, comma 4 del D.lgs n. 22/01/2004 n. 42;
- il gestore del servizio idrico integrato, BIM gestione servizi pubblici spa (GSP), informato in merito all'intervento comunale, valutato lo stato delle condotte del servizio idrico integrato (acquedotto e fognatura) ha proposto al comune di Belluno il rifacimento, a sue spese, delle linee acquedottistiche esistenti, in particolare su via Cipro, via Catullo e via Ripa,
- alla luce della proposta del BIM gestione servizi pubblici spa (GSP) sopraccitata, è stato rivisto e ricalibrato il progetto variando anche il quadro economico dei lavori, che ora assomma complessivamente a € 759.000,00 compresa iva, per i quali la componente a carico del GSP, relativa al rifacimento della rete di distribuzione idrica è stata valorizzata in € 100.000,00 ed è stato formulato uno schema di convezione tra il comune di Belluno, il Gestore del Servizio Idrico Integrato, BIM Gestione Servizi Pubblici SpA (Gsp) e il Consiglio di Bacino "Dolomiti Bellunesi"(CdB);
- con delibera di Giunta Comunale n. 95, del 18/05/2023 è stato approvato , in linea tecnica, il progetto esecutivo, avente ad oggetto: *"Riqualificazione urbana di aree pubbliche in centro storico: Via Cipro, Via Ripa e Via Crepadoni"* per l'importo complessivo di € 759.000,00 come risulta dal sottostante quadro economico:

			QUADRO ECONOMICO FINANZIATO CON FONDI PNRR	QUADRO ECONOMICO FINANZIATO DA BIM GE- STIONE SER- VIZI PUB- BLICI SPA	QUADRO ECONOMICO COMPLESSI- VO
A	LAVORI				

A.1	IMPORTO LAVORI	€	447.124,04	69.946,91	517.070,95
A.2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	15.966,54	4.033,46	20.000,00
	IMPORTO TOTALE LAVORI	€	463.090,58	73.980,37	537.070,95
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B.1.1	Spese tecniche per incarico esterno (Progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento in fase progettuale)	€	20.800,00	1.300,00	22.100,00
B.1.2	Spese tecniche per incarico esterno (Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase esecutiva e Certificato di regolare esecuzione)	€	18.501,50	2.800,00	21.301,50
B.1.3	Spese tecniche per incarico esterno (archeologo)	€	6.200,00	1.826,00	8.026,00
B.2	Spese tecniche per incentivi progettazione	€	8.335,63	1.479,61	9.815,24
B.3	IVA sui lavori 22%	€	101.879,93	16.275,68	118.155,61
B.4	IVA 22% e Cassa su voci (B.1.1, B.1.2 e B.1.3)	€	12.230,80	1.592,90	13.823,70
B.5	Forniture, allacciamenti, imprevisti comprensivi di IVA e arrotondamenti	€	27.586,56	745,44	28.332,00
B.6	Tassa autorità di vigilanza LL.PP. (contributo ANAC)	€	375,00	/	375,00
	TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMMINISTRAZIONE	€	195.909,42	26.019,63	221.929,05
	TOTALE COMPLESSIVO	€	659.000,00	100.000,00	759.000,00

- con la medesima delibera di giunta comunale n.95 del 18/05/2023 è stato approvato lo schema di convenzione denominata *Convenzione per il rifacimento della rete di distribuzione idrica in via Cipro, via Catullo e via Ripa in comune di Belluno* tra il comune di Belluno, il Gestore del Servizio Idrico Integrato, BIM Gestione Servizi Pubblici SpA (Gsp) e il Consiglio di Bacino “Dolomiti Bellunesi”(CdB);
- la sopraccitata convenzione è stata approvata dal Consiglio di Bacino Dolomiti bellunesi con delibera del Comitato istituzionale n. 55, del 30 maggio 2023, e dalla società BIM Gestione servizi pubblici S.p.a con il verbale di seduta del Consiglio di amministrazione del 07 giugno 2023;
- con e-mail del 13/06/2023 il comune di Belluno ha inoltrato la richiesta al Ministero degli Interni di autorizzazione alla rimodulazione e/o variazione progettuale (allegato 6), a seguito del sopraccitato contributo concesso del BIM Gestione Servizi Pubblici SpA (GSP) a valere sulla tariffa del S.I.I.;
- con nota del Ministero degli Interni ns. prot. n. 30915, del 28/06/2023 è stata comunicata l'autorizzazione alla rimodulazione progettuale sopraccitata;
- con determinazione n. 550 del 28/06/2023 sono state approvate le modalità di gara previste ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto Legge 16.07.2020, n. 76, così come sostituito dall'art. 51, comma 1 lett. a), n. 2.2, d.lgs 31/05/2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29/07/2021, n. 108 e presi gli impegni di spesa relativi alla Sua di Vicenza, al contributo Anac e all'incentivo per le funzioni svolte da dipendenti del Comune di Belluno;
- con lettera di trasmissione ns. prot. n. 310325, del 29/06/2023 è stata inoltrata alla SUA di Vicenza la documentazione per l'indizione della gara in oggetto;

- con nota ns. prot. n. 32167 del 05/07/2023 la SUA di Vicenza comunicava l'impossibilità di inviare le lettere d'invito alla gara entro il 30 giugno 2023, termine ultimo entro il quale era possibile operare applicando il Dlgs. 50/2016, invitando, al fine di poter procedere con l'istruttoria della gara, ad adeguare la documentazione alle intervenute disposizioni normative del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei Contratti";
- con determinazione n. 657 del 02/08/2023 sono stati approvati gli elaborati progettuali aggiornati ai sensi del Dlgs 31 marzo 2023 n. 36 e approvate le modalità di gara ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto Legge 16.07.2020, n. 76, così come sostituito dall'art. 51, comma 1 lett. a), n. 2.2, d.lgs 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29/07/2021, n. 108, ai sensi dell'art. 225 comma 8 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, essendo un intervento a finanziamento del PNRR, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, con il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta prezzi unitari, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
- con lettera ns. prot. n. 37224 del 03/08/2023 è stata trasmessa nuovamente alla SUA di Vicenza la documentazione relativa al progetto in oggetto per l'indizione della gara d'appalto ai sensi dell'art. 225 comma 8 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, essendo un intervento con finanziamento PNRR, con le modalità previste ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto Legge 16.07.2020, n. 76, così come sostituito dall'art. 51, comma 1 lett. a), n. 2.2, d.lgs 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29/07/2021, n. 108, con le modalità indicate nella citata determinazione n. 657 del 02/08/2023, fatto salvo l'elenco delle imprese che, per ragioni di riservatezza, è stato trasmesso separatamente;
- con lettera di invito prot. n. 34364 del 08/08/2023, la SUA di Vicenza ha invitato alla gara in oggetto i seguenti n. 10 operatori economici individuati, previa manifestazione d'interesse, dal Responsabile Unico del Procedimento:
 - 1 ALBERGHINA VERDE AMBIENTE SRL - San Gavino Monreale (SU);
 - 2 COSTRUZIONI GENERALI EDILI E STRADALI DI BUA MAURIZIO - Nicosia (EN);
 - 3 F.LLI DE PRA SPA - Ponte nelle Alpi (BL);
 - 4 F.LLI TRENTINI SRL - Corteno Golgi (BS);
 - 5 FAREL IMPIANTI SRL - Favara (AG);
 - 6 IMPRESA OLIVOTTO SRL- Ospitale di Cadore (BL);
 - 7 PANZICA LUCIANO SRL- Corleone (PA);
 - 8 PAVING STONE SRL- Lona-Lases (TN);
 - 9 S.I.C.I. SRL- Fonzaso (BL);
 - 10 SEVIS SRL- Soraga di Fassa (TN).

Preso atto che:

- con nota del 01/09/2023, prot. n. 37340 (assunto al protocollo comunale al n. 0041159 del 01/09/2023) la Stazione unica appaltante di Vicenza ha trasmesso il verbale di gara del 31/08/2023, prot. n. 37174;
- dal suddetto verbale risulta che entro la scadenza prevista del giorno 29/08/2023 sono pervenute (sul Portale gare telematiche della Provincia di Vicenza) entro il termine previsto delle ore 12,00, le offerte dei seguenti concorrenti:
 - 1 PAVING STONE SRL- Lona-Lases (TN);
 - 2 SEVIS SRL- Soraga di Fassa (TN);
 - 3 FAREL IMPIANTI SRL - Favara (AG);
 - 4 F.LLI TRENTINI SRL - Corteno Golgi (BS);
 - 5 S.I.C.I. SRL- Fonzaso (BL);
 - 6 F.LLI DE PRA SPA - Ponte nelle Alpi (BL);
 - 7 IMPRESA OLIVOTTO SRL- Ospitale di Cadore (BL).

considerato che:

- come da verbale di gara del 31/08/2023, il Presidente del seggio di gara ha:
- proceduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti secondo quanto stabilito dalla lettera invito, verificandone l'esito positivo e ammettendo alla gara tutti i suddetti concorrenti;
- proceduto all'apertura delle buste "Offerta economica", contenente l'offerta economica e la lista delle lavorazioni e forniture degli operatori ammessi alla gara e ha accertato che vi sia la sottoscrizione dei concorrenti;
- proceduto quindi a leggere il ribasso percentuale offerto dagli operatori economici nel seguente ordine:
 - 1 PAVING STONE SRL- Lona-Lases (TN), con il ribasso offerto pari a 2,750%;
 - 2 SEVIS SRL- Soraga di Fassa (TN), con il ribasso offerto pari a 2,500%;
 - 3 FAREL IMPIANTI SRL - Favara (AG), con il ribasso offerto pari a 3,400%;
 - 4 F.LLI TRENTINI SRL - Corteno Golgi (BS), con il ribasso offerto pari a 1,820%;
 - 5 S.I.C.I. SRL- Fonzaso (BL), con il ribasso offerto pari a 1,432%;
 - 6 F.LLI DE PRA SPA - Ponte nelle Alpi (BL), con il ribasso offerto pari a 2,901%;
 - 7 IMPRESA OLIVOTTO SRL- Ospitale di Cadore (BL), con il ribasso offerto pari a 2,901%.
- dato atto che le offerte ammesse sono state pari o superiori a cinque e pertanto andava applicata l'esclusione automatica;
- proceduto, ai fini della valutazione della congruità delle offerte, all'individuazione sul Portale della soglia di anomalia ai sensi del comma 2-bis, dell'art. 97, del D.Lgs n. 50/2016, che è risultata pari a 2,84928 %;

Il prospetto delle offerte in ordine decrescente risulta essere il seguente:

N.	Concorrente	Ribasso % (Oneri sicurezza e fiscali esclusi)
3	FAREL IMPIANTI SRL	3,400
6	F.LLI DE PRA SPA	2,901
1	PAVING STONE SRL	2,750
2	SEVIS SRL	2,500
7	IMPRESA OLIVOTTO SRL	1,901
4	F.LLI TRENTINI SRL	1,820
5	S.I.C.I. SRL	1,432

Il Presidente del seggio di gara ha:

- rilevato che la migliore offerta risultava essere quella presentata dal concorrente "PAVING STONE SRL con sede in Lona Lases (TN), Località Ronc del Mela, con il ribasso offerto del 2,750%;
- proposto l'aggiudicazione alla ditta **PAVING STONE SRL** Lona-Lases (TN), con il ribasso offerto pari a **2,750** per un importo contrattuale complessivo di € 522.851,50, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 20.000,00 oltre agli oneri fiscali;
- rilevato, altresì, che il suddetto concorrente ha dichiarato di voler subappaltare le seguenti lavorazioni così come descritte nel documento di gara unico europeo (DGUE): "Opere di "Illuminazione 49,9%, Acquedotto 49,9%, Opere Stradali 49,9%";
- evidenziato che il suddetto operatore economico ha dichiarato un costo della manodopera inferiore a quello indicato dalla stazione appaltante, pertanto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 41 comma 14 del Codice, dovrà dimostrare che tale ribasso deriva da una più efficiente organizzazione aziendale;

viste

- la richiesta di giustificazione del costo della manodopera di cui all'art. 41 comma 14 del Codice inviata alla ditta PAVING STONE SRL con nota prot. n. 43825 del 19/09/2023;

- le note giustificative inviate dalla ditta PAVING STONE SRL prot. n. 43893 del 19/09/2023 e la successiva integrazione prot. n. 44537 del 25/09/2023, con le quali la ditta giustifica il ribasso operato sul costo della manodopera con una elevata efficienza organizzativa dell'azienda, altamente specializzata nell'esecuzione delle lavorazioni previste in appalto, in particolare nella posa del porfido, dichiarando di essere in grado di dare le opere finite a regola d'arte in tempi inferiori a quelli standard;

visto inoltre che in fase di verifica dell'offerta si è riscontrata la discordanza tra il prezzo complessivo dato dalla sommatoria dei prezzi della lista categorie e forniture e il ribasso percentuale offerto della busta economica, con la quale la ditta si è aggiudicata l'appalto;

ritenuto adottabile la procedura di cui all'art. 119, comma 7 del DPR 207/2010, ovvero che *“in caso di discordanza fra il prezzo complessivo risultante dalle verifiche effettuate e quello dipendente dal ribasso percentuale offerto tutti i prezzi unitari (della lista delle categorie e forniture, n.d.r.) sono corretti in modo costante in base alla percentuale di discordanza. I prezzi unitari offerti, eventualmente corretti, costituiscono l'elenco dei prezzi unitari contrattuali”*

dato atto che il nuovo elenco prezzi nel quale sono stati corretti i prezzi offerti dalla ditta, con le modalità sopracitate di cui all'art. 119, comma 7 del DPR 207/2010 *“ in modo costante in base alla percentuale di discordanza ”* sostituisce la lista categorie e forniture presentata dalla ditta PAVING STONE SRL e farà parte integrante e sostanziale del contratto, alla luce del ribasso offerto dalla ditta del 2,750% con la rimodulazione della percentuale costante dello 0,55% di tutti i prezzi offerti, come da capoverso precedente;

dato atto inoltre che:

- l'impresa PAVING STONE SRL risulta inserita nella White-List della Prefettura di Trento;
- le verifiche, da parte della S.U.A. di Vicenza, all'interno del sistema in FVOE;
- in sede di gara l'impresa ha prodotto l'autocertificazione di cui ai punti 10.1 e 10.3 della lettera di invito, nonché le dichiarazioni del modello DGUE;
- è stata richiesta la regolarità contributiva DURC dell'impresa PAVING STONE SRL, risultante regolare l'INPS e INAIL e in fase istruttoria la Cassa Edile;

visti altresì:

- gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 27/09/2021, come integrata dalla delibera di Giunta Comunale n. 19 del 02/02/2023 e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;

considerato che:

- a seguito di richiesta di differimento dei termini inoltrata dall'Amministrazione Comunale con nota del 14/07/2023 mediante allegato 6, la tempistica dettata dal finanziamento del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) (finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU) per l'aggiudicazione dei lavori risulta essere entro il 30/09/2023 come da pec del 24/07/2023 (ns. prot. 35450) del Ministero degli Interni – DAIT – Direzione Centrale della Finanza locale;

ritenuto di:

- approvare il citato verbale di gara trasmesso dalla S.U.A. con nota del 01/09/2023 prot. 37340 (assunto al protocollo comunale n. 0041159 del 01/09/2023) e la proposta di aggiudicazione alla

- ditta PAVING STONE SRL - Lona-Lases (TN), in esso contenuta;
- di aggiudicare i lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni dalla L. n. 108/2021, ai sensi dell'art. 225 comma 8 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, essendo un intervento a finanziamento del PNRR, mediante offerta prezzi unitari, che il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, alla ditta **PAVING STONE SRL - Lona-Lases (TN)** che ha offerto un ribasso pari a **2,750%** e quindi per l'importo complessivo contrattuale di € 522.851,50 (€ 502.851,50 per lavori + € 20.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso) + € 115.027,33 per I.V.A. al 22%) per un totale di € 637.878,83;
 - di approvare l'elenco prezzi, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, nel quale sono stati corretti i prezzi di cui alla lista della categorie e forniture offerti dalla ditta, con le modalità di cui all'art. 119, comma 7 del DPR 207/2010 "*in modo costante in base alla percentuale di discordanza*" a sostituzione della lista delle categorie e forniture presentata dalla ditta PAVING STONE SRL, in fase di gara e che farà parte integrante e sostanziale del contratto, fermo restando il ribasso offerto dalla ditta del 2,750% con rimodulazione in percentuale costante dello 0,55 % dei prezzi offerti;
 - dare atto che la somma € 637.878,83 è finanziata per € 551.650,60 (452.172,62 per lavori + 99.477,98 IVA 22%) al capitolo 20906084/0 relativo a "*Intervento fin. da PNRR -Riqualificazione aree pubbliche centro storico: via Cipro, Ripa, Crepadoni*" Miss. 5 Compon. 2 Invest. 2.1 - CUP I33D21000510001 e per € 86.228,23 (70.678,88 per lavori+ 15.549,35 IVA 22%), relativa alle opere acquedottistiche, finanziata dal Gestore del Servizio Idrico Integrato, BIM Gestione Servizi Pubblici SpA (Gsp) e il Consiglio di Bacino "Dolomiti Bellunesi"(CdB, come da convenzione Rep 286/2023, del 13/06/2023; le spese tecniche e le spese dei lavori relativi all'acquedotto, verranno fatturati dai fornitori direttamente a Gsp su fattura a loro intestata, come previsto dall'art. 5 convenzione Rep 286/2023), sulla base di apposita contabilità separata , che verrà validata e vistata dal Comune;
 - di assumere il sub-impegno dall'impegno 587/2023, del capitolo 20906084/0 per € 551.650,60 (452.172,62 per lavori + 99.477,98 IVA 22%) a favore della citata impresa, con imputazione nei modi e nei termini evidenziati nella scheda contabile allegata, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 - di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti partecipanti alla gara come previsto dall'articolo 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;
 - di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;

dato atto che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di € 551.650,60, da imputare come indicato nella scheda contabile in allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

dato atto che il crono-programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al d.lgs. 23/06/2011, n.118 e ss.mm., è il seguente e che il conseguente impegno al capitolo 20906084/0 sarà registrato dall'Area Bilancio, Gestione Contabile e Fiscale e riportato nel visto di copertura finanziaria:

Anno di esigibilità	Importo in Euro	Controllo di cassa
2023	€ 551.650,60	si

dato atto che:

- l'obbligazione contratta con la ditta sopra citata è esigibile;

- oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 d.lgs.18/08/2000, n.267 e ss.mm.;
- la presente determinazione è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del documento unico di programmazione relativo al triennio 2023-2025;
- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- il codice identificativo di gara attribuito dall'ANAC è: A002E9D83D;

DETERMINA

1. **di dichiarare** la premessa parte integrante del presente dispositivo;
2. **approvare** il citato verbale di gara trasmesso dalla S.U.A. con nota del 01/09/2023 prot. 37340 (assunto al protocollo comunale n. 0041159 del 01/09/2023) e la proposta di aggiudicazione alla ditta PAVING STONE SRL - Lona-Lases (TN), in esso contenuta;
3. **di aggiudicare** i lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni dalla L. n. 108/2021, mediante offerta prezzi unitari, che il criterio di aggiudicazione del minor prezzo alla ditta **PAVING STONE SRL - Lona-Lases (TN)** che ha offerto un ribasso pari a **2,750%** e quindi per l'importo complessivo contrattuale di € 522.851,50 (€ 502.851,50 per lavori + € 20.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso) + € 115.027,33 per I.V.A. al 22%) per un totale di € 637.878,83;
4. **di approvare** l'elenco prezzi, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, nel quale sono stati "corretti" i prezzi di cui alla lista della categorie e forniture offerti dalla ditta, con le modalità desunte dall'art. 119, comma 7 del DPR 207/2010 "*in modo costante in base alla percentuale di discordanza*" a sostituzione della lista delle categorie e forniture presentata dalla ditta PAVING STONE SRL, in fase di gara e che farà parte integrante e sostanziale del contratto, fermo restando il ribasso offerto dalla ditta del 2,750% con rimodulazione in percentuale costante dello 0,55 % dei prezzi offerti;
5. **dare atto** che la somma € 637.878,83 è finanziata per € 551.650,60 (452.172,62 per lavori + 99.477,98 IVA 22%) al capitolo 20906084/0 relativo a "*Intervento fin. da PNRR -Riqualificazione aree pubbliche centro storico: via Cipro, Ripa, Crepadoni*" Miss. 5 Compon. 2 Invest. 2.1 - CUP I33D21000510001 e per € 86.228,23 (70.678,88 per lavori+ 15.549,35 IVA 22%), relativa alle opere acquedottistiche, finanziata dal Gestore del Servizio Idrico Integrato, BIM Gestione Servizi Pubblici SpA (Gsp) e il Consiglio di Bacino "Dolomiti Bellunesi"(CdB, come da convenzione Rep 286/2023, del 13/06/2023; le spese tecniche e le spese dei lavori relativi all'acquedotto, verranno fatturati dai fornitori direttamente a Gsp su fattura a loro intestata, come previsto dall'art. 5 convenzione Rep 286/2023), sulla base di apposita contabilità separata, che verrà validata e vistata dal Comune;
6. **di assumere** il sub-impegno dall'impegno 587/2023, del capitolo 20906084/0 per € 551.650,60 (452.172,62 per lavori + 99.477,98 IVA 22%) a favore della citata impresa, con imputazione nei modi e nei termini evidenziati nella scheda contabile allegata, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
7. **di comunicare** il presente provvedimento ai concorrenti partecipanti alla gara come previsto dall'articolo 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016;
8. **di dare atto** che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
9. **di dare atto** che con la sottoscrizione della determinazione viene esercitato il controllo preventivo di regolarità amministrativa dell'art. 147-bis, comma 1., d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm.;

10. **di dare atto**, ai sensi dell'art. 6-bis legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm., dell'art. 7 d.P.R. 16/04/2013, n. 62, dell'art. 42 d.lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm. e dell'art. 16 d.lgs. 31.03.2023, n. 36, dell'insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, del sottoscrittore del presente provvedimento con il procedimento in premessa citato;
11. **di trasmettere** la presente determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli effetti degli artt. 153, comma 5. e 183, comma 7., 191 d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm. e degli artt. 42, comma 7. e 51, comma 2. del regolamento di contabilità.

Il coordinatore d'ambito
PIERGIORGIO TONON

Allegati:

- verbale di gara;
- elenco prezzi corretti;
- computo metrico opere principali;
- computo metrico acquedotto;
- scheda contabile.